Nº 179, quinta-feira, 16 de setembro de 20044 2ISSN 1677-7050

Cooperação e Intercâmbio - DAS 101.4, da Presidência da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, nos afastamentos e impe-
dimentos legais do titular.

AILTON FERNANDO DIAS

PORTARIA Nº 162, DE 14 DE SETEMBRO DE 2004

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi conferida
pela Portaria CNEN/PR nº 103, publicada no Diário Oficial da União
nº 95, de 19 de maio de 2004, página 3 - Seção 2, resolve:

Exonerar, a pedido, LEANDRO SOÍDO FALCÃO MAR-
TINS, matrícula SIAPE nº 1357348, Nível Superior, Cargo de Tec-
nologista, Classe L, Padrão I, código de vaga 0420200, do quadro
permanente desta Autarquia, a partir de 01 de setembro de 2004,
conforme consta do Processo CNEN nº 01341.002043/2004-63.

AILTON FERNANDO DIAS

<!ID289068-0> PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi conferida
pela Portaria CNEN/PR nº 103, publicada no Diário Oficial da União
nº 95, de 19 de maio de 2004, página 3 - Seção 2, resolve:

Nº 164 - Exonerar, a pedido, JOSÉ ROMUALDO DINIZ, matrícula
nº 0669840, ocupante do cargo permanente de Analista em Ciência e
Tecnologia, do cargo em comissão de Chefe de Seção Financeira e
Contábil - FG. 1, da Divisão de Gestão Administrativa, do Centro de
Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear, da Diretoria de Pesquisa e
Desenvolvimento.

Nº 165 - Nomear GERALDO OLAVO LARA, matrícula nº 0669825,
ocupante do cargo permanente de Assistente em Ciência e Tecno-
logia, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Seção Fi-
nanceira e Contábil - FG. 1, da Divisão de Gestão Administrativa, do
Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear, da Diretoria de
Pesquisa e Desenvolvimento.

Nº 166 - Designar ÉRICO PIO DE CASTRO, matrícula nº 0669780,
ocupante do cargo permanente de Assistente em Ciência e Tecno-
logia, para exercer a função de substituto eventual do Chefe de Seção
Financeira e Contábil - FG. 1, da Divisão de Gestão Administrativa,
do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear, da Diretoria
de Pesquisa e Desenvolvimento, nos afastamentos e impedimentos
legais do titular.

Nº 167 - Exonerar, a pedido, o servidor JOÃO CARLOS SOARES
DE ALEXANDRIA, matrícula 0668103, ocupante do cargo perma-
nente de Tecnologista, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de
Processamento de Dados - DAS 101.1, da Coordenação de Área de
Administração, da Coordenação-Geral do Instituto de Pesquisas Ener-
géticas e Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento.

Nº 168 - Nomear o servidor JOSÉ AUGUSTO PERROTTA, ma-
trícula 0668518, ocupante do cargo permanente de Tecnologista, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Processamento
de Dados - DAS 101.1, da Coordenação de Área de Administração,
da Coordenação-Geral do Instituto de Pesquisas Energéticas e Nu-
cleares, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento.

AILTON FERNANDO DIAS

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID289780-0> PORTARIA N.º 269, DE 14 DE SETEMBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 87 da Constituição Federal RE-
S O LV E :

Art. 1º. Fica criado o Grupo de Trabalho Permanente sobre
Diversidade Cultural com a finalidade de definir posicionamentos do
Ministério da Cultura a respeito de uma futura Convenção Inter-
nacional sobre Diversidade Cultural, trocar informações entre os se-
tores do Ministério e suas vinculadas, bem como subsidiar a for-
mulação de políticas de valorização e promoção da Diversidade Cul-
tural.

Art. 2º. O Grupo de Trabalho Permanente sobre Diversidade
Cultural será composto por representantes dos seguintes setores e
entidades vinculadas do Ministério da Cultura:

I - Secretaria da Identidade e da Diversidade Cultural -
SIDC, do Ministério da Cultura, que o presidirá;

II - Secretaria de Políticas Culturais - SPC, do Ministério da
Cultura, que exercerá a coordenação-executiva, e substituirá o re-
presentante da Secretaria da Identidade e da Diversidade Cultural na
presidência em suas ausências e impedimentos legais;

III - Gabinete do Ministro - GM;
IV - Secretaria do Audiovisual - SAV;
V - Secretaria de Articulação Institucional - SAI;
VI - Fundação Cultural Palmares - FCP;
VII - Fundação Nacional das Artes - FUNARTE;
VIII - Fundação Casa de Rui Barbosa ;
IX - Instituto do Patrimônio Histórico Artístico e Nacional -

IPHAN.

X - Departamento do Patrimônio Imaterial do IPHAN;
XI - Centro Nacional de Folclore e Culturas Populares do

IPHAN;
Parágrafo Único - As indicações dos membros e dos res-

pectivos suplentes do Grupo de Trabalho Permanente sobre Diver-
sidade Cultural serão de responsabilidade dos titulares dos setores e
das entidades vinculadas mencionadas no caput deste artigo, e de-
verão acontecer em até sete dias úteis contados da data de publicação
da presente portaria.

Art. 3º. A critério do Grupo de Trabalho Permanente sobre
Diversidade Cultural, poderão ser convidados a colaborar com os
trabalhos representantes de órgãos e entidades públicas ou privadas e
pessoas físicas cujas atividades se relacionem com os objetivos de-
finidos nesta Portaria.

Art. 4º. A participação no Grupo de Trabalho Permanente
sobre Diversidade Cultural não ensejará remuneração e será con-
siderada serviço público relevante.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO GIL MOREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID289531-0> PORTARIA Nº 637, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Alterar o nome de membro da Comissão de Ava-
liação para a seleção dos projetos apresentados para participação no
Programa Cultura Viva indicados na Portaria nº 244 de 30 de agosto
de 2004, publicada no Diário Oficial da União do dia 1º de setembro
de 2004, nos seguintes termos

I - Fica substituído o membro Ricardo Anair Barbosa Lima,
Secretário Substituto da Secretaria da Identidade e da Diversidade
Cultural/SID - Pelo membro Alvaro Pontes de Magalhães Junior,
Gerente de Projetos da Secretaria da Identidade e da Diversidade
Cultural/SID;

II - Fica substituído o membro Sorahia Maria Segall, Co-
ordenadora de Mostras e Festivais/SAV - Pelo membro Ana Paula
Dourado Santana DAS 101-3 - Coordenadora ;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

<!ID288552-0>PORTARIA Nº 150, DE 13 DE SETEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 5.038 de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004, e tendo
em vista o que consta no processo nº 1430.000359/1992-53, RE-
SOlVE:

Alterar a Portaria nº 012 de 01 de janeiro de 1993, publicada
no DOU de 03 de janeiro de 1993, que trata da aposentadoria de
EUNICE RAMOS SILVA, matrícula SIAPE nº 000355, para incluir o
fundamento legal da vantagem dos artigos 3º e 11º da Lei nº 8.911/94,
com efeitos financeiros a partir de 06/09/1994, excluindo a vantagem
prevista no artigo 192, inciso I da Lei nº 8.112/90.

PEDRO CORRÊA DO LAGO

<!ID288506-0>PORTARIA Nº 154, DE 14 DE SETEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 5.038 de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004 e
conforme disposto na Portaria nº 237/2003 do Ministério da Cultura,
publicada no Diário Oficial da União em 04 de julho de 2003,
resolve:

Designar NELSON ARAÚJO DOS SANTOS para substituir
o Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças da Coordenação -
Geral de Planejamento e Administração desta Fundação, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

PEDRO CORRÊA DO LAGO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

<!ID289559-0> PORTARIA Nº176, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

O Presidente da FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso V do
artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 07 de abril
de 2004, publicado no DOU de 08 de abril de 2004, resolve:

Nomear Marcos Lima de Moraes para ocupar o cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, do Centro das Artes
Cênicas, da Fundação Nacional de Artes.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS GRASSI

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL

<!ID289234-0> PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 3.977, de 22 de
outubro de 2001, e Portaria nº 164, de 25 de outubro de 2001,
Portaria nº 238, de 02 de julho de 2003 e em conformidade com o
artigo 4º, parágrafo único, Anexo I, do Decreto nº 5.040, de 07 de
abril de 2004, resolve:

Nº 425 Nomear ANGELA CANABRAVA ABDALA GRACINDO
para exercer o Cargo em Comissão de Subgerente, código DAS
101.2, junto ao Departamento de Museus e Centros Culturais/DF.

Nº 426 Designar ELIZABETH BITTENCOURT PAIVA POUGY,
matrícula nº 222223, ocupante do cargo de Profissional Técnico Su-
perior II, Classe “A”, Padrão “III”, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT
15, junto ao Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular/RJ.

Nº 427 Designar SUELY MAIA CORREIA COSTA, matrícula nº
223907, ocupante do cargo de Assistente Técnico Administrativo II,
Classe “A”, Padrão “III”, do Quadro de Pessoal deste Instituto, para
exercer a Função Gratificada, código FG-3, junto à 6ª Superinten-
dência Regional/RJ.

SÉRGIO ABRAHÃO

MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES
<!ID288111-0> PORTARIA N.º 2, DE 2 DE SETEMBRO DE 2004

O Diretor do Museu Nacional de Belas Artes, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Portaria nº 301, de 07 de julho de 1994,
resolve:

I - Designar o servidor Cícero Antonio Fonseca de Almeida,
matrícula nº 223179, como substituto do ordenador de despesas, em
seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II - Designar a servidora, Cláudia Lúcia de Souza Moura
Santos, matrícula nº 222926, para assinar em conjunto com o or-
denador de despesas os atos de gestão orçamentária, financeira e
patrimonial, na qualidade de co-responsável.

III - II - Designar o servidor, Mário Luiz Degle Esposte,
matrícula nº 0436637, para assinar em conjunto com o ordenador de
despesas os atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, na
qualidade de co-responsável.

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria nº 07, de 19 de setembro de 2003.

PAULO HERKENHOFF

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

<!ID288112-0> PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2004

O Diretor Substituto do Departamento de Planejamento e
Administração do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Na-
cional - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13,
Anexo I, Decreto nº 5.040, de 07 de abril de 2004, e o disposto no
artigo 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

N° 153 - I - Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito
da Administração Central do Instituto do Patrimônio Histórico e Ar-
tístico Nacional, integrada pelos seguintes servidores:

- Milton Queiroz de Almeida Filho, matrícula nº 222845 -
Presidente.

- Maciel Carlos Antunes, matrícula nº 0244415 - Susbtituto
do Presidente.

- Flávio Eder de Carvalho, matrícula nº 224417 - Membro.
- Ruy Cesar de Vasconcellos Azeredo, matrícula n° 6224235

- Membro.
- Obde Souza Campos, matrícula nº 0161345 - Membro.
II - Quando o objeto de licitação envolver a aquisição de

materiais e ou serviços que seja do interesse direto do Departamento
do Patrimônio Material e Fiscalização ou da Coordenação-Geral de
Promoção, participarão ainda da referida Comissão, os seguintes ser-
vidores:

- José Leme Galvão Junior, matrícula nº 222875 - DEPAM
- Regina Márcia Santana, matrícula, nº 1099567 - Suplente
- João Tadeu Gonçalves, matrícula nº 222811 - COGEPROM
- Lea Thelma Scatrut, matrícula nº 222817 - Suplente
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

<!ID288113-0>

O Diretor Substituto do Departamento de Planejamento e
Administração do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Na-
cional - IPHAN, no uso das competências que lhe são atribuídas pelo
artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 5.040, de 07 de abril de 2004,
Portaria nº 301, de 07 de julho de 2004, e tendo em vista o disposto
no artigo 51 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, na Lei 10.520,
de 17 de julho de 2002, no Decreto 3.555, de 08.08.00, alterado pelo
Decreto nº 3.693, de 20.12.00, resolve:

N° 154 - I - Designar o servidor Luiz Roberto Freitas de Farias,
matrícula SIAPE nº 0748770, para exercer a função de Pregoeiro do
Pregão nº 004/2004/PGC, tendo como equipe de apoio os servidores:
Luiz Octávio Mendes de Oliveira Castro, matrícula SIAPE nº
0223143, Marcelo Rebello Magalhães, matrícula SIAPE n° 0223427
e Gilson de Souza, matrícula SIAPE nº 0223904;

II - Designar o servidor Luiz Octávio Mendes de Oliveira
Castro, como substituto eventual do Pregoeiro em seus afastamentos
e impedimentos.

III - A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o
Diretor de Planejamento e Administração do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional;

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANGELO PLÍNIO BONATTO

57851999120
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:44:16-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial